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ABSTRAKT

Brassinosteroidy (BR) zmírňují poškození způsobené vodním stresem a zlepšují

toleranci rostlin k vodnímu deficitu. Máčení obilek kukuřice před výsevem v roztoku

24-epibrassinolidu o různých koncentracích (zejména 10-8 M) mělo před a v průběhu

období stresu pozitivní vliv na růst rostlin, přestože neovlivnilo hodnoty relativního

obsahu vody a fotosyntetické parametry. Po zotavení rostlin v optimálních

podmínkách nebyly mezi ošetřeními pozorovány žádné rozdíly. Obecně nebyly

prokázány žádné výhody máčení obilek ve srovnání s postřikem, ačkoli pozitivní vliv

máčení obilek na klíčení rostlin je možný v podmínkách vodního deficitu. Na základě

výsledků z druhé série pokusů není možné usuzovat na roli exogenní aplikace BR

(postřik 24-epibrassinolidem) a endogenní biosyntézy BR (postřik inhibitorem

biosyntézy – brassinazolem) v rostlinách vystavených vodnímu deficitu. Avšak pokles

relativního obsahu vody v protikladu s nárůstem obsahu chlorofylů v dnech

následujících po nástupu stresu suchem v obou kultivarech (lišících se citlivostí vůči

suchu) vybízí k dalšímu zkoumání této problematiky. Pochopení role BR v toleranci

a odolnosti rostlin vůči suchu je důležité nejenom pro základní výzkum, ale mohlo by

se stát důležitým předpokladem pro šlechtění plodin tolerantních vůči suchu

v určitých podmínkách prostředí.
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ABSTRACT

Brassinosteroids (BRs) have been recognized to alleviate damages caused

by drought stress and to enhance tolerance to water deficit. Soaking of maize

kernels before the sowing in solution with different 24-epibrassinolide concentrations

(especially the 10-8 M) had a positive effect on growth of plants before and

after the stress period, although it did not affected relative water content and

photosynthetic parameters. After the recovery under optimal conditions there were

no differences among the treatments. When compared to spraying, soaking of maize

kernels was not proved to have any advantages, though its positive effect on plants

germination under water deficit conditions could be possible. Based on the results

of the second season experiment it is not possible to deduce the role of exogenous

BRs application (spraying with 24-epibrassinolide) or endogenous BRs biosynthesis

(spraying with biosynthesis inhibitor – brassinazole) in maize plants subjected

to water deficit. However, decrease in relative water content in contrast

to chlorophylls content increase during the days following after drought stress onset

in both cultivars (contrastive in drought sensitivity) challenges for further investigation

of this problem. Understanding the role of BRs in plant drought tolerance and

resistance is important not only for the basic research but could become an important

prerequisite for breeding drought tolerant crops under specific environmental

conditions.
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 ABBREVIATIONS

AA ascorbic acid oxidase

ABA abscisic acid

a.m. ante meridiem; before midday

APX ascorbate peroxidase

BL brassinolide

BR brassinosteroid

BRs brassinosteroids

BRZ brassinazole

BZR1 brassinazole-resistant-1

CAT catalase

CK cytokinin

DM dry mass

DST daylight saving time; summertime

DWF4 DWARF4

EBR 24-epibrassinolide

F0 minimal fluorescence of Photosystem II

Fm maximal fluorescence of Photosystem II

FV/Fm maximum quantum yield of Photosystem II

FM fresh mass

GA gibberellin

GAI gibberellic acid-insensitive

GAs gibberellins

GR glutathione reductase

HBR 28-homobrassinolide

IAA indole-3-acetic acid

JA jasmonic acid

NDVI normalized difference vegetative index

PEG polyethylene glycol

POD peroxidase

PRI photochemical reflectance index

ROS reactive oxygen species

RuBisCo ribulose-1,5-bisphosphate carboxylase oxygenase

RWC relative water content

SOD super oxide dismutase

TM turgid mass

QY quantum yield of Photosystem II

ZR trans-zeatin riboside

1. INTRODUCTION

Maize or corn, Zea mays L., is an annual arable crop. It is well adaptable and

therefore widely world spread. It is a monoecious unisexual plant with number

of haploid chromosomes n = 10. Usually it grows 1 up to 3 meters high and leafy

stalk produces ears with kernels rich for starch. Due to C4 carbon fixation during

the photosynthesis and good water management it produces large quantities

of biomass. Maize is one of the most important crops in the world. It is grown to be

used for a human consumption, as an animal feed or as a chemical feedstock. It is

also a model organism for genetics and developmental biology. It is as well one

of the most important genetically modified plants.

Decrease in yield of agricultural crops due to drought stress is a worldwide problem.

Therefore drought tolerant or even drought resistant plants are demanded in still

greater extent. Despite of many partial successes, fully drought resistant plant have

not been reported up to this day. However, there have been plenty of reports

of increased plant drought tolerance. One of the substances which help plants

to increase their drought tolerance and overcome drought period are

brassinosteroids (more in the first part of Literature Review).

Brassinosteroids (BRs) are steroid phytohormones occurring ubiquitously in lower

and higher plants. They were found in every plant organ, particularly in pollen, seeds

and young tissues. Since their recognition nearly 40 years ago, BRs have been

proven to have various effects on plant growth and developmental processes. Their

positive effects in plant defence against biotic and abiotic stresses (drought stress

being one of them) was confirmed, as well. Although a considerable fragment

of molecular mechanisms behind these processes have been revealed in the past

years, experiments published in the recent time prove that there is still greater part

which remains uncovered. Whether we talk about endogenously synthesized or

exogenously applied BRs, the difference between tissues, organs, life stages or

genetic background of plants, the way of application, and the amount and kind

of brassinosteroid (BR) applied, or the type and duration of drought stress conditions

as well as growth conditions of plants, we still do not understand physiological and

biochemical changes induced in plants. To understand this complex actuation better,

studies on transcriptome, proteome and metabolome level changes are

implemented, as well as studies focused on BRs crosstalk with other phytohormones

or substances.

Experiments presented in this diploma work were done in connection

with the longtime experiments focused on drought stress tolerance in different plant

species and BRs effects evaluation experiments in the Laboratory of Plant Genetics

at the Department of Genetics and Microbiology at Charles University in Prague,

Faculty of science.

In these experiments, 24-epibrassinolide (EBR), one of the most stable BRs, was

used to assess effects of bioactive BR exogenous application on drought tolerance

of plants subjected to stress due to water deficit. As a complementary tool,

brassinazole (BRZ), the inhibitor of BR biosynthesis, was used to confirm the role

of endogenous BRs in plants subjected to drought stress conditions (more

about BRZ in the second part of Literature Review). These experiments, focused

on the role of BRs in maize drought tolerance, were investigating characteristics

which had never been studied before in this plant material and under these

conditions. Therefore it could turn into a valuable piece of this complicated puzzle

one day.

With understanding the role of BRs in plants we can ameliorate yield losses of arable

plants due to water deficit. Compared to the exogenous application in the agriculture

crop production, transgenic plants seems to implement our current stage

of knowledge of this topic much better. However, this would not be possible without

experiments performed in the laboratory or greenhouse conditions, with exogenous

application or endogenous levels evaluation, and without complementary tools as

BR-insensitive and BR-deficient mutants as well as BR biosynthesis inhibitors.

2. AIMS OF THE THESIS

This work was written with a view to contribute to the knowledge of the role of BRs

in maize plants of various genotypes subjected to water supply changes. To evaluate

effects of BRs on maize drought resistance, two season of experiments were

performed.

In the autumn season, it was evaluated:

a) if soaking of maize kernels in EBR prior to the sowing is a suitable way of BR

application;

b) which of the EBR concentrations was the most effective in helping the plants

to overcome the stress induced by water deficit and to recover after their

return under optimal growth conditions.

In the spring season, there was investigated:

a) the role of exogenous BR application (spraying the maize plants with EBR);

b) the role of endogenous BR biosynthesis inhibition (spraying the maize plants

with BRZ);

both before the plants were subjected to water deficit by withdrawing their water

supply.

3. LITERATURE REVIEW

3.1 BRASSINOSTEROIDS AND DROUGHT STRESS

BRs have been recognized to have effect on plants growth and development as well

as plant defense against various kinds of biotic and abiotic stress. Drought stress is

considered to be the most aggravating factor of plant production in areas with rainfall

deficiency. It induces variety of plant responses, from those at molecular to those

at morphological level, which are evident at every phenological stage of plant

development. BRs alleviate damages caused by drought stress and enhance

tolerance to water deficit. To examine mechanism(s) of these effects, following

experiments were performed.

3.1.1 BRASSINOSTEROIDS AND IMPROVED YIELD

In plants subjected to drought stress, oxidative damage, impaired water relations,

which are influenced by relative water content (RWC), leaf water potential, stomatal

resistance, rate of transpiration etc., and overall photosynthesis reduction is found.


[…]


for protein of Photosystem II (ASAMI et al. 2000), and induced the initial step

of plastid differentiation, which occurs prior to the development of thylakoid

membranes (NAGATA et al. 2000). It is certain that both exogenously applied and

endogenously synthesized BRs play a role in plant photosynthesis. From the spring

season experiment it is obvious that in both maize genotypes with different sensitivity

to water deficit, CE704 and 2023, BRs play an important role in the constant

photosynthesis rate maintenance. However, based on results of this experiment and

the current state of knowledge of this problem, it seems to be very complex and

further experiments are needed to propose any explanatory theory.

Both exogenous and endogenous BRs enhanced the stress tolerance to oxidative

damage during the water stress in maize leaves (ZHANG et al. 2011). Contrariwise,

in pea plants subjected to water stress there was no difference between the WT

plants and in their BR-deficient and BR-perception mutant in endogenous ABA

levels, growth characteristics and water potential before and after 14 days of water

deficit. Therefore they concluded that in pea plants changes in endogenous BRs

levels are not normally plant's response to water stress.

It is known that endogenous BRs contents are checked and balanced constantly

via control of BR biosynthesis and inactivation rates in normally growing plant.

Increase in endogenous BR contents results in feedback regulation at mRNA levels

of these BR metabolic genes to maintain the BR homeostasis. This homeostasis is

finely modulated by the feedback expression of multiple BR metabolic genes, each

of which is involved not only in BR-specific biosynthesis and inactivation, but also

in sterol biosynthesis (TANAKA et al. 2005). The secondary effect of BRZ in rice was

observed when its application in higher concentration caused GA deficiency due

to inhibition of GA biosynthesis (SEKIMATA et al. 2001). Already ASAMI and

YOSHIDA (1999) pointed out limitations of BRZ use. At higher concentration

the morphology of BRZ-treated plants cannot be restored perfectly to that

of non-treated plants by BL treatments, possibly because of non-specific effect(s)

on other aspects of plant metabolism, and plants that are larger than Arabidopsis

tend to require higher concentrations of BRZ to bring about a change in morphology,

possibly because of its movement through the plant.

During the spring season experiment the BRZ was use for the first time in our

laboratory. Therefore it is possible that experiments performed with a scale of BRZ

concentrations could bring more light into the role of endogenous BRs in maize

plants subjected to drought stress than the experiment with only one BRZ

concentration (10-5 M) chosen according to the literature. Anyway, results of this

experiment brought desired evidence that this question is worth of further

investigation, preferably with other yield and drought-tolerance related characteristics

investigation. For example, antioxidant system is often discussed in the literature and

currently it is also investigated in EBR-treated maize in our laboratory. Experiments

with BRZ-treated maize would be the logical continuation of this effort.

6.3 DROUGHT STRESS TOLERANCE AND BRASSINOSTEROIDS

Drought, salinity, extreme temperatures and oxidative stress are often interconnected

and may induce similar cellular damage (BAJGUZ, HAYAT 2008). Drought as

an abiotic stress leads to morphological, physiological, biochemical and molecular

changes. These vary according to the plants species, cultivar, organ, tissue, cell

type, stage of growth, water deficit and drought stress duration and type, and other

factors. Understanding how plants tolerate water loss has important consequences

not only for plant biology in general but it is also a necessary prerequisite

for developing strategies for improving drought tolerance and maintaining biomass

and yield (OLIVER et al. 2010). Fully drought resistant crop plants would be

beneficial, but selection breeding has not produced them. The recently released

oilseed rape and maize which drought resistance probably due to delayed stress

onset and genetically modified plants may not be able to cope with drought better

than selection-bred cultivars (LAWLOR 2012).

BRs help plants to deal with stress on morphological, physiological and molecular

level. Their action is dependent on various factors, besides those above mentioned,

for example, on the way of exogenous application and its possible repetition,

the concentration, or the additive(s) used. Exogenous application of endogenous

BRs inhibitors helps to clarify the role of BRs in plants complementing the use

of BR-deficient mutants and BR-deficient or BR-insensitive transgenic plants.

Understanding the role and action of BRs in plant drought tolerance and resistance is

important not only for the basic research but could become an important prerequisite

for breeding drought tolerant crops under specific environmental conditions.

7. CONCLUSIONS

When focused on developmental and growth characteristics, the heterosis was

observed during the autumn season in 2023xCE704 and CE704x2023 hybrid plants

when compared to their parental lines. Different strategy of drought sensitive (2023)

and drought resistant (CE704) plants to deal with the water deficit was observed.

Soaking of maize kernels before the sowing in solution with different EBR

concentrations did not affected RWC and photosynthetic parameters (i.e. chlorophylls

content and chlorophyll a fluorescence characteristics), while 10-8 M EBR treatment

had a positive effect on growth velocity and intensity of plants before the stress

period, and 10-8 M and 10-10 M EBR treatment on growth velocity and intensity

of plants during the water deficit period when compared to well-watered plants

of 2023, CE704 and CE704x2023 genotype. After the recovery under optimal

conditions there were no differences among the treatments.

Application of EBR by soaking the maize kernels in solution with its different

concentrations (0 M to 10-14 M) have not been proved to have any advantages

in comparison with application by spraying. However, as this way of application did

not affected plants germination under optimal soil moisture conditions, its positive

effect on plants germination under water deficit conditions could be possible.

When compared to treatment with no supplement, 10-5 M BRZ and 10-8 M EBR

treatment lowered the decrease of RWC in plants of both genotypes contrastive

in drought stress sensitivity (2023 and CE704) during the days following after drought

stress onset, while this trend was exactly the opposite in total chlorophyll content

per unit leaf dry mass and area. This antagonism may contribute to constant

photosynthesis rate maintenance in maize plants subjected to water deficit.

Although it is not possible to deduce the role of exogenously applied and

endogenous BRs in maize plants subjected to water deficit based on the results

of spring season experiment, these confirmed that the problem is worth of further

investigation.
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