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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Cílem zadané práce bylo zodpovědět dva okruhy otázek. Jednak zda je ošetření obilek

různých genotypů kukuřice máčením v roztoku24-epibrassinolidu vhodnou metodou aplikace

brassinosteroidů a dále zjistit, jaká koncentrace 24-epibrassinolidu nejvíce ovlivňuje odezvu

citlivých a rezistentních genotypů překonat stres způsobený nedostatkem vody i následný

přechod do optimálních podmínek. V další části práce se studentka měla zabývat vlivem

exogenní aplikace BRs aplikovaných postřikem a vlivu inhibice endogenní biosyntézy BRs

roztokem brassinazolu.

Tématem literárního přehledu bylo zpracovat literaturu týkající se vlivu brassinosteroidů na

odpověď rostlin stresovaných vodním deficitem a druhou částí bylo shrnutí poznatků o

brassinazolu, jakožto inhibitoru syntézy brassinosteroidů.

Přístup studenta k práci s literaturou:

K práci s literaturou přistupovala Nina velmi iniciativně a samostatně, dokáže analyzovat a

uspořádat získané literární poznatky a zpracovat velmi kvalitní literární podklad pro

experimentální práci. S literaturou pracovala nejen při sepisování diplomové práce, ale již ve

fázi přípravy experimentů.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Nina velmi aktivně pracovala v laboratoři, kromě vlastní experimentální práce vždy velmi

ochotně pomáhala při experimentech ostatních studentů laboratoře a pomáhala i zavádět do

naší laboratoře nové metody, které pří své vlastní experimentální činnosti nepoužívala. Nině

se podařilo získat velké množství experimentálních dat, která pečlivě zpracovala statisticky a

utřídila a uspožádala do této diplomové práce.

Přístup studenta při sepisování práce:

Při velkém množství experimentálních dat, které bylo třeba zpracovat, Nina trochu podcenila

čas, který bude na vypracování práce potřebovat, takže práci psala pod časovým tlakem a

neměla jsem vždy příliš možností do práce zasahovat. Zde lze hledat původ některých

formálních chyb, které v práci našel oponent. To, že práce byla odevzdána včas, svědčí o

schopnosti Niny srovnat si priority, velmi dobře formulovat odborný text, vždy se přesně

držet linie, na které jsme se domluvily. Mé zásahy do textu pak mohly být minimální.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle předkládané práce byly beze zbytku splněny, Nina dokázala, že umí výborně

experimentálně pracovat, výsledky experimentů odpovídajícím způsobem statisticky

zhodnotit a uspořádat do kvalitní práce. Diplomovou práci hodnotím jako velmi zdařilou a

doporučuji proto přijmout tuto práci k obhajobě.
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